

تاریخ: ۱۴۰۳/۸/۲۹

شماره: ۱۱-۳-۴۰۳

دبیرخانه محترم کمیسیون انجمن های علمی گروه پزشکی

با سلام و احترام

در امواج فزاینده خشونت و ستم علیه جامعه درمانگران و سربازان سلامت کشور عزیزمان، این بار جنایتی فجیع و بهت آور قلب همه ما را به درد آورد. سهل انگاری، غفلت، توجیه و خام اندیشی فراگیر اجتماعی اعم از مسئولین، مردم و شاغلین حرفه پزشکی و پرستاری و نظام سلامت در قبال جهل پراکنی و نفرت افزایی و دروغ بافی های سالهای اخیر، عامل اصلی این جنایت تلخ بود. قتل همکار ارزشمند، دلسوز، بی گناه و مظلوم مرحوم آقای دکتر مسعود داودی را تنها در قالب یک خشونت فردی جنایتکارانه محدود کردن و بی توجهی به موج رفتارهای جنون آمیز مجازی جمعی ناآگاه که جانیان بالقوه بعدی هستند و نیز عدم توجه به اخبار روز افزون خشونت و تعدی لجام گسیخته به محیط امن سلامت و شاغلین آن، روند تصاعدی این فرآیند مخمل سلامت بعنوان یکی از ارکان اصلی امنیت ملی را تشدید خواهد کرد.

انجمن علمی ترومبوز هموستاز ایران همسو و همراستا با موج اعتراض جامعه علمی و دانشگاهی سلامت کشور ضمن محکوم کردن جدی این جنایت تلخ و ستمکارانه و درخواست اشد مجازات بازدارنده در خصوص عامل مستقیم و محرکین غیر مستقیم این جنایت فجیع و درخواست از کلیه مسئولین محترم اجرایی، قضایی و قانونگذاری کشور و سازمان نظام پزشکی جمهوری اسلامی ایران، اقدام به واکنش فوری تسکین دهنده، اعتمادآفرین و فرهنگ ساز از وزارت متبوع و سازمان نظام پزشکی را ضروری دانسته و موارد زیر را موکدانه پیشنهاد می نماید:

- الزام جدی روسای دانشگاههای علوم پزشکی سراسر کشور به اعمال ماده واحده قانونی "حمایت حقوقی از کارکنان دولت" مصوب مجلس شورای اسلامی و بررسی و برخورد اجرایی فوری و جدی با مسئولین ارشدی که از انجام این وظیفه، با ترک فعل استنکاف و تعلل ورزیده اند.
- درخواست از شورای شهر یاسوج جهت نامگذاری خیابان محل قتل و شهادت آقای دکتر مسعود داودی به نام ایشان جهت فرهنگ سازی و یادمان پایدار "مقابله با خشونت علیه کادر درمان". بدیهی است در صورت تاخیر یا تعلل در این اقدام از سوی مسئولین شهری، نامگذاری بیمارستان یا یکی از واحدهای بهداشتی درمانی مرتبط و پر رفت و آمد از سوی مسئولین وزارت متبوع کاملاً مقدر و فاقد ایرادات اجرایی می باشد.
- پیگیری از از پلیس فتا در خصوص برخورد و تذکر قانونی به مشوقین این جنایت و توهین کنندگان به کادر درمان و همکار مرحوم و مظلوم، که حسب رویه رسمی قضایی مکرراً بیگناهی ایشان تایید و ثابت شده و هرگونه توهین و تهدید و تحریک بر خشونت در فضای حقیقی و مجازی علیه ایشان و دیگران جرم آشکار تلقی می شود.

هیات مدیره انجمن ترومبوز هموستاز ایران